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Úvod

Ve své bakalářské práci předkládám případovou studii pacienta

s nekorigovanou hypertenzí. Pacient byl objednán do ambulance na základě

doporučení praktické lékařky.

V klinické části popisuji patofyziologii vzniku vysokého krevního tlaku.

Uvádím vyšetřovací metody, klasifikaci hypertenze a léčbu. Ve své práci se

zaměřuji na primární hypertenzi v rámci ambulantní péče.

Ošetřovatelskou část tvoří plán ošetřovatelské péče sestavený podle

modelu Marjory Gordon, jeho realizace a hodnocení. Součástí ošetřovatelské části

je edukace pacienta a prognóza.
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1. Klinická část

1.1 Anatomicko – fyziologický úvod

Krevní tlak (TK) je variabilní hemodynamická veličina, která je

ovlivňována řadou faktorů, mezi které patří okolnosti měření, emoce, pohybová

aktivita, příjem potravy, kouření, bolest a další. Krevní tlak je také ovlivněn

věkem a rasou.12

Krev koluje v organizmu v uzavřeném řečišti. Podmínkou její cirkulace

v cévách je, aby byla poháněna pumpou. V lidském těle je hnacím motorem

srdce. Krevní oběh člověka je jednosměrný. Srdce pracuje jako tlakové čerpadlo –

kontrakcí srdeční svaloviny vzniká tlak. Smrštění (kontrakce) srdečního svalu se

nazývá systolou a jeho uvolnění (relaxace) diastolou. K distribuci krve po celém

organizmu slouží cévy. Musí být naplněny krví, jinak by krevní oběh nefungoval.

Arteriální soustavě umožňují plnit její úkoly pružnost tepen, cévní napětí (tonus),

odpor periferie a srdeční činnost. Tepny se rozšiřují při každé systole a zužují se

při diastole. Úkolem žil je odvádět krev z vlásečnic a zajistit, aby byl dodržován

stejný směr toku, přestože tlakový rozdíl v nich je již malý. Pulzující proud krve

dodávané srdcem je vyrovnáván pružností cév. Tuto skutečnost umožňuje skladba

cévní stěny.8

Endotel je vnitřní výstelkou cévy. Tvoří ji jediná vrstva dlaždicových buněk,

které mají několik funkcí. Zajišťují nepropustnost cévní stěny pro krevní elementy

(červené krvinky, krevní destičky, bílkoviny …) a zajišťují regulaci napětí cévy.

Toto napětí potom určuje, jaký odpor céva představuje pro krev, která jí proteče.

Media je střední vrstvou a tvoří ji svalové buňky. Ty zabezpečují stažení a

uvolnění cévy. Svalová vrstva reaguje na aktivitu nadřazených regulačních

systémů (sympatiku) a na látky produkované vnitřní výstelkou. Čím více jsou

cévy v organismu staženy, tím je vyšší krevní tlak.

Adventitia je zevní vrstvou cévní stěny. Tvoří obal, který cévu fixuje v okolní

tkáni. Pokud není céva poškozena, je její vnitřní povrch hladký a nesmáčivý.1,8
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 Výše krevního tlaku je odvozena od velikosti srdečního výdeje (SV) a periferní

cévní rezistence (PCR). Oba faktory jsou nezávisle na sobě ovlivňovány řadou

orgánů a systémů – centrálního a periferního nervového systému,

kardiovaskulární soustavy, některých endokrinních orgánů a také ledvin. Ke

vzniku a udržování hypertenze dochází při poruše funkce některého z těchto

orgánů nebo při nevyváženosti jejich vzájemném působení.6

Obrázek: Regulace krevního tlaku. Vzájemné vztahy centrálního a periferního (vegetativního)

nervového systému, kardiovaskulární soustavy, nadledvinek a ledvin v regulaci krevního tlaku.

ANF – atriální natriuretický faktor, Aldost.-aldosteron, Ang II – angiotenzin II 6

Normální krevní tlak se pohybuje v rozmezí 90 – 139 mm Hg systolického a 60 –

89 mm Hg u diastolického tlaku. Při fyzickém i psychickém zatížení hodnoty

tlaku stoupají. Po odeznění zátěže se tlak opět dostává do fyziologických mezí.

Pokud k tomu nedojde, a tlak zůstává zvýšený, hovoříme o hypertenzi či o

zvýšeném krevním tlaku.2
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Při zátěži se náš organismus dostává do stresové situace a dochází k určitým

obranným mechanismům. Základním projevem je reakce typu „boj nebo útěk“,

která v nás přetrvává z dob dávno minulých, a dnes jí říkáme stresová reakce.

Podstata spočívá ve zvýšení srdeční činnosti, zvýšení krevního tlaku, změně

prokrvení jednotlivých orgánů, prohloubení dýchání a uvolnění energie do

využitelné podoby. Celý proces průběhu stresové situace lze zjednodušit takto:

Nejprve je klidová fáze, ze které nás vyruší stresový impulz. Tím impulzem může

být například rozčilení v autě, konflikt na pracovišti, ale i tělesná námaha.

Následuje řada obranných mechanismů. Je nutné, aby na tuto reakci navazovalo

fyzické „vybití“ organismu, při kterém dojde k využití nahromaděné energie a

postupně dochází k návratu do klidového stavu.1

K čemu tedy v organizmu dochází při stresu? Mozek vyhodnotí zátěž a vyvolá

v těle fyziologické reakce umožňující krátkodobě aktivovat rezervy pro útěk nebo

boj. Jako první se při stresové reakci vyplavují neurohormony a ty aktivují

neurohumorální osy:

- sympatoadrenální osa, kdy se aktivuje hypotalamus (mezimozek je část mozku,

kde se nacházejí řídící centra a mimo jiné kontroluje i hladinu různých hormonů

v krvi), s následným vyplavením adrenalinu a noradrenalinu z dřeně nadledvin.

Ty jsou vyplaveny ve vteřině.

Adrenalin způsobí vazodilataci u orgánů nezbytných pro přežití – srdce, mozek,

plíce, svaly a naopak vazokonstrikci u orgánů méně důležitých – kůže, ledviny,

gastrointestinální trakt. Navozuje bronchodilataci, zvyšuje glykemii a snižuje

vylučování inzulinu. Při sníženém průtoku krve ledvinami se aktivuje systém

renin-angiotenzin-aldosteron. Renin mění angiotenzinogen na angiotenzin I, ten je

působením angiotenzin-konvertujícího enzymu (z plic) měněn na angiotenzin II,

který má přímý vazokonstrikční účinek na cévní stěnu a zvyšuje produkci

aldosteronu v kůře nadledvin. Aldosteron zvýší v distálních tubulech zpětnou

resorbci Na+, čímž se v organismu retinuje i voda. Výsledkem účinku

angiotenzinu II a aldosteronu je vazokonstrikce a zvýšení cirkulujícího objemu.

Tím dojde ke zvýšení tlaku krve a ke zlepšení perfúze ledvin pro dostatečnou

glomerulární filtraci ledvin. Noradrenalin zvyšuje srdeční činnost a působí

vazodilatačně na cévy v kosterním svalstvu.
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- hypotalamohypofyzární osa s pomalejší aktivací. Zde dochází k uvolnění

kortikotropinu (CRH) z hypotalamu a ten vyšle signály do hypofýzy (podvěsku

mozkového), která reaguje vyplavením adrenokortikotropního hormonu (ACTH),

který přímo ovlivňuje činnost jiných žláz s vnitřní sekrecí. V tomto případě

aktivuje činnost kůry nadledvin a dochází k vyplavení kortikoidů – kortizolu a

aldosteronu.

Kortizol výrazně zasahuje do metabolismu cukrů (vede k hyperglykemii) a

bílkovin. Umožňuje tvorbu glukózy z bílkovin a tuků – glukoneogenezi.

Aldosteron je hlavním regulátorem metabolismu minerálů tím, že zvyšuje resorpci

sodíku a exkreci draslíku ve sběrných kanálcích ledvin. Zvyšuje množství

extracelulární tekutiny v organizmu a tím stoupá krevní tlak. K tomu dochází při

stresové reakci. Pak by měla následovat fáze „boje nebo útěku“, aby všechny

mechanismy obrany organismu byly využity a mohla nastat fáze klidu a

rovnovážného stavu. Bohužel v dnešních podmínkách fáze „boje“ odpadá, a tím

nenastává uvolnění nahromaděné energie a dochází k patologickým stavům.2,5

1.2 Etiopatogeneze hypertenze

V předchozí kapitole již bylo popsáno, co se děje s organizmem v období

stresové reakce. Pokud to shrneme velmi obecně, tak dochází k vzestupu krevního

tlaku, ke zvýšeným nárokům na práci srdce a ke zvýšení glykemie a lipidů. Při

opakovaném působení stresových faktorů nastávají v organizmu negativní změny.


[…]


Objasnila jsem faktory, které pacient může ovlivnit. Pacient se obával propuštění

z práce, ale na druhou stranu sám přiznával, že se v práci často dohaduje s lidmi, a

to ho rozčiluje. Z práce sám odejít nechtěl, ale pochopil, že je nutné se po práci

odreagovat a začal pravidelně chodit plavat. Ovlivnění výšky krevního tlaku

příjmem soli, byl již pacientovi vysvětlován, ale zatím bez efektu. Snížit hladinu

lipidů se dařilo tím, že pacient užívá léky. Upozornila jsem na správné užívání

těchto léků ve večerních hodinách. Dalším rizikovým faktorem, který pacient

splňuje je obezita. Pacient přislíbil přihlášení se do kurzů snižování nadváhy.

Nebude hladovět, ale nechá si sestavit jídelníček z diabetologie. Zatím bude jíst až

6krát denně v malých porcích. Jeho snahou bude zařazení zeleniny, kterou nechtěl

jíst z důvodu nadýmání. Při pravidelné fyzické aktivitě, se tento problém určitě

sám upraví. Pacient si musí uvědomit, že léčba hypertenze je dlouhodobá,

většinou celoživotní. Užívání léků je trvalé a samovolné vysazení je nepřípustné.

Proto je vhodné si léky vyzvedávat s předstihem. Pacient se svěřil, že má chalupu

a občas se stane, že léky zapomene doma a o víkendu je nebere. Domluvili jsme

se na zakoupení dávkovače léků, který bude mít naplněný a bude si jej na chalupě

nechávat. Manželka pacienta přislíbila, že na to dohlédne. Léky je třeba užívat

pravidelně, dle předepsaných dávek. Pro kontrolu krevního tlaku si bude nemocný

pravidelně měřit tlak doma za takových podmínek, jak byl poučen. Jeho cílovou

hodnotou by měl být tlak 120 – 130/80-85 mm Hg.

Pacient ani manželka neměli žádné další dotazy, které by se týkaly ovlivnění

vysokého krevního tlaku. Doporučila jsem jim velmi pěkně a srozumitelně

napsanou knihu od MUDr. Bc. Pavla Jedličky „Vysoký krevní tlak….nic se

neděje?“
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3.4.3 Potenciální diagnóza

-riziko zácpy

Riziko zácpy

Cíl:

Pravidelná defekace.

Měkčí konzistence stolice.

Plán:

Zvýšit příjem tekutin.

Zvýšit příjem zeleniny.

Zvýšit fyzickou aktivitu.

Realizace:

Pacient souhlasil se zvýšením fyzické aktivity již v souvislosti se snižováním

hmotnosti. Pro přehlednější dodržení zvýšení příjmu tekutin jsem pacientovi

navrhla následující řešení. Z ošetřovatelské anamnézy jsem věděla, že pacient má

rád obyčejnou vodu. Domluvili jsme se, že každý den bude mít na stole litrovou

láhev vody a podle toho přesně pozná, kolik tekutin již vypil. Pacient se pokusí

napít se ráno vlažné vody pro snadnější vyprázdnění. Konzumaci zeleniny pacient

neodmítl.

3.5 Prognóza

Na dlouhodobější prognózu je zatím velmi brzy. U pacienta se nepotvrdila

sekundární hypertenze, ale podle výsledků absolvovaných vyšetření se zjistilo

poškození srdce i ledvin. Od první návštěvy v ambulanci (za tři měsíce) pacient

snížil svoji hmotnost o 3 kg, ale do kurzů pro snížení váhy se nepřihlásil. Začal
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pravidelně plavat. Solení jídel neomezil. Pacient má velkou oporu v manželce, ale

její snaha o pomoc je často nevyslyšena. Pacient užívá kombinaci pěti

antihypertenziv. Zvládá měření krevního tlaku doma a jeho denní průměr je

148/86 mm Hg.

Stěžejní oblastí při léčbě hypertenze je spolupráce pacienta a rodiny. Pokud

pacient nezmění své návyky, je lékař se svou farmakologickou léčbou bezmocný.
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 Závěr

Závěrem je třeba zdůraznit, že přítomnost vysokého krevního tlaku je

základním faktorem při posuzování kardiovaskulárního rizika. Na základě analýz

(studie Prospective Studies Collaborators 2002) byla potvrzena korelace výšky

krevního tlaku a rizika úmrtí na kardiovaskulární onemocnění (KVO). V rámci

účinné léčby a ke snížení orgánových komplikací se doporučuje pravidelné

měření krevního tlaku nejen u praktického lékaře. Úmyslně bylo zmíněno měření

krevního tlaku i v ordinacích jiných lékařů, protože nejen v naší republice dochází

k nedostatečné kontrole hypertenze. Není to pouze z důvodu přetíženosti lékařů,

v nesprávném postupu při měření krevního tlaku, ale i v nespolupráci pacienta.

Hypertenze nebolí a projeví se až poškozením organizmu. Ne nadarmo se

označuje jako tichý vrah. Pouze při správném pochopení nemoci a jejích dopadů

na zdraví, je pacient ochoten spolupracovat. Léčba hypertenze není pouze o

pravidelném užívání léků, i když to je nedílnou součástí, ale jde o změnu

životního stylu a návyků celé společnosti.9
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Ukázka pomůcek k 24-hodinové monitoraci tlaku – tonoportu

(taštička, manžeta, přístroj)
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Ukázka přiložení tonoportu u praváka.

Příloha č. 9

Záznamník pro měření TK v domácím prostředí

Jméno pacienta:

Rodné číslo:

Měřeno na přístroji:

Celkový průměr z posledních měření za všechny měřené dny:

Interval mezi 1. a 2., 2. a 3. měřením je 1 minuta !!!

Datum
Čas

1.měření

TK

1.měření

Čas

2.měření

TK

2.měření

Čas

3.měření

TK

3.měření

Průměr z

posledních

2 měření
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