Posudek bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta : Jana Šamlotová

Název práce : Ošetrovatelská péče o pacienta s hypertenzí v ambulanci

Vedoucí práce : PhDr. Marie Zvoníčková
Odborný konzultant : Prof.MUDr. Václav Monhart, CSc.
Obor zaměření práce : Interní obor

Studijní obor : Zdravotní vědy
Studijní program : Ošetrovatelství
Forma studia : Kombinovaná

Hodnocení práce

Cíl práce: splněn splněn s výhradami nesplněn
Klinická část

Bakalářská práce zahrnující teoretickou část a případovou studii ambulantního pacienta s léčenou, ale nekontrolovanou hypertenzí, má 60 stran (50 stran vlastního textu + 9 příloh s tabulkami, grafy a obrázky). Obě části práce jsou z hlediska přehlednosti a srozumitelnosti zpracované velmi pečlivě. Opírají se o 15 citací použité literatury, z toho 11 publikovaných v posledních 5 letech. V klinické části práce, po přehledu fyziologických regulačních mechanismů krevního tlaku, patogeneze, definice a třídění hypertenze, se autorka převážně věnuje jak současným vyšetřovacím metodám používaným ke zjištění a stavu kontroly hypertenze, tak také problematice nefarmakologické a farmakologické léčby primární hypertenze. Jedinečnost případové studie uvedené v druhé části bakalářské práce je v sestavení ošetrovatelského plánu a jeho realizaci u ambulantního hypertonika. Při rutinní činnosti v ambulantním zařízení pacienti u studentky kromě erudice a empatie oceňují výtečné edukační schopnosti v přípravě na vyšetření a v oblasti nefarmakologických léčebných opatření. O její kreativitě vypovídá vytvoření záznamníku pro domácí měření krevního tlaku (příloha č.9).

Stylistická úroveň 1 2 3 4
Formální úroveň 1 2 3 4
Samostatnost při práci 1 2 3 4
Práce je k obhajobě doporučena nedoporučena

Slovní hodnocení práce : výborně

Otázky k obhajobě : Nejčastější příčiny nedostatečné kontroly hypertenze u pacientů v České republice

Hodnocení obhajoby :
Celkové hodnocení :

26. 3. 2010

prof. MUDr. Václav Monhart, CSc.

Datum

podpis odborníka z praxe

podpis vedoucího práce